1

2024年３月 11日

各 位

TXP Medical 株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2024年３月 11日開催の取締役会において、TXP Medical 株式会社（以下「TXP Medical」）が実施

する第三者割当増資の一部を引き受け資本参加することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

当社と TXP Medical は 2023 年９月 12日付で業務提携契約を締結し具体的な協業プランの検討を進めてお

ります。本業務提携により当社の大規模診療データベース（2024 年２月末現在 実患者数 4,674 万人）と、

TXP Medical の救急をはじめとした全診療領域のデータベースを組み合わせるなどして、製薬会社やアカデ

ミア等へデータ利活用サービスを提供してまいります。

今般資本参加することで今まで以上に密接な連携を図り両社での協業を推進してまいります。

１． 資本業務提携の内容

TXP Medical は、「医療データで命を救う。」を理念に掲げ、救急医療情報システム「NEXT Stage ER」を展

開し、全国 73の病院（2024 年 2 月末）で導入、その４割近くの病院との間で救急医療データと電子カルテデ

ータを、臨床研究や臨床試験（治験）目的で二次利用する許諾を得ています。これにより、平均 700 床超の

病院とデータ連携が可能です。また、院内で DWH（データウェアハウス）、いわゆる「データの倉庫」を構築

し、大量のデータを時系列に整理・保管、データ分析などで利活用できる状態にしています。

会 社 名 メディカル・データ・ビジョン株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 岩崎 博之

 （コード番号：3902 東証プライム）

問 合 せ 先 執行役員 経営企画本部長 鬼原 正博

 （TEL.03-5283-6911）

2

 業務提携で具体的には、データ利活用について顧客企業に対して新たな価値提供に向けて共同提案をする

ほか、治験についても両社のリソースを活用した効率的な運用を提案していく考えです。製薬会社やアカデ

ミアのデータ利活用による新たな治療法研究や新薬の有効性検証などを支援していきます。TXP Medical の

園生代表取締役は「MDV と当社、互いの強みを生かした“T型”医療データベースモデルはデータベース研究

において唯一かつ、究極のソリューションになる」と語っています。

２． 資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 TXP Medical 株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田東松下町 41−１ H¹O 神田 706

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 CEO 園生 智弘

（４） 事 業 内 容
救急医療データプラットフォーム「NEXT Stage ER」、救急医療情報シス

テム「NSER mobile」、急性期治験支援サービス

（５） 設 立 年 月 日 2017年 8 月

（６） 当 社 と の 関 係
資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況ともに該当事

項はありません。

３． 資本業務提携の開始日（株式取得予定日）

2024年４月１日

４． 今後の見通し

本件資本業務提携が当社の連結業績に与える影響は、現在精査中であります。なお、今後、適時開示が

必要になった場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上